
بانوانی که کارآفرینی، کسب وکارشان است
کارآفرینان نوزدهمین نمایشگاه »زنان و تولید ملی«، مصداق ضرب المثل »مُشت نمونه خروار« هستند

افزوده های ایرانی یک نوشیدنی غیرایرانی
ورودی نمایشگاه پر از جمعیت است؛ جمعیتی 
که درصد قابل توجهی از آن به بانوان اختصاص 
دارد. بنرها و پوسترهای تبلیغاتی نمایشگاه نیز 
بر دیوار مسیرهای ورودی، خود نمایی می کنند. 
مشام مان با بوی قهوه های دارچینی و زنجبیلی، 
مقابل نخستین غرفه از طبقه اول، حسابی باز 
می شود. »نگین صابری«، بانوی جوانی  است 
که طعم و رایحه انواع قهوه ها را با چاشنی های 
ایرانی مانند دارچین و زنجبیل، دگرگون 
می کند تا هم لذت نوشیدن یک فنجان قهوه 
چند برابر شود و هم به تنوع ذائقه های مختلف، 
پاسخ خوشمزه ای بدهد! نگین می گوید: »فکر 
نمی کردم علاقه مندی روزهای کودکی ام به 
کسب وکار خانگی ام تبدیل شود. این خیلی 
هیجان انگیز است. دوست دارم از نیرو و خلاقیت 
بانوان دیگر برای توسعه کسب وکارم استفاده کنم 
اما واقعیت این است که به حمایت های مستمر و 

تخصصی تر نیاز دارم.«

از کارآفرینی برای زنان زندانی تا کار خیر
چند دختر جوان، انتهای غرفه بتول  وافری، با 
دقت و هنرمندی سرگرم پتینه کاری هستند. 
بتول خانم به آنها اشاره می کند و می گوید: »اگر 
از من به عنوان کارآفرین به درستی حمایت 
شود، می توانم افراد بیشتری جذب فعالیت های 
تولیدی و اشتغال کنم؛ همانطور که طی این 
سال ها تلاش کردم به اقشار کم برخوردار مانند 
کودکان کار و خانواده هایشان، بانوان سرپرست 
خانواده و حتی بانوان زندانی، آموزش تخصصی 

انواع صنایع دستی را ارائه دهم و بعد هم برای 
آنها، شغل ایجاد کنم تا درآمد داشته باشند.« 
او بیشتر توضیح می دهد: »در یکی از همین 
نمایشگاه ها بود که با مسئول واحد آموزش 
زندان زنان در قرچک آشنا شدم؛ یک اتفاق 
خوب که باعث شد مجوزهای لازم برای ورود 
به بند زنان و آموزش به آنها را کسب و از سویی 
با کمک خیران، شرایط آزادی تعدادی از آنها 
را نیز فراهم کنم. این همان زنجیره اقتصادی  
است که پیامدهای مطلوب اجتماعی را هم 
در بر دارد. دستاوردهای کارآفرینی همیشه پول 
و مادیات نیست، گاهی هم خیر و برکت معنوی 

و اجتماعی است.«

هیچ گرانی، بی علت نیست!
غرفه شمع  های عطری و زیورآلات دست ساز 
ازجمله شلوغ ترین غرفه های نمایشگاه است. 
اغلب صاحبان این غرفه ها دختران جوان و 
هنرمندی هستند که حین فروش محصولات 

خود به تولید در غرفه هایشان نیز می پردازند.  
سارا محمدی ، مسئول یکی از غرفه های زیورآلات 
است که می گوید: »بانوان کارآفرین و صاحبان 
مشاغل خانگی، همان اندازه که به حمایت مادی 
سرمایه گذاران نیاز دارند، به تبلیغ و اطلاع رسانی 
نیز احتیاج دارند.« سارا خانم در بخش دیگری 
از صحبت های خود به بالا بودن قیمت برخی 
محصولات و کالاها اشاره می کند و می گوید: 
»برخی کالاها و محصولات عرضه شده از سوی 
ما و همکاران به عقیده مشتری ها، گران است که 
البته حق هم دارند. اگر مواداولیه آن محصولات، 

به دست ما به عنوان تولیدکننده، ارزان یا با شرایط 
معاف از مالیات های خاص برسد، ما نیز آنها را 
ارزان تر به مشتری ها عرضه می کنیم. وقتی قیمت 
تمام شده یک محصول بالا می رود، ما ناچاریم با 
حداقل سود و بدون درنظر گرفتن حق الزحمه، 
آنها را قیمت گذاری کنیم تا مشتری راضی باشد.« 
او همچنین می افزاید: »مدیریت حوزه کارآفرینی 
بهتر است یکپارچه باشد و از حالت چند بخشی و 
سازمانی بودن خارج شود. در این صورت است که 

کارآفرینی ها، شتاب می گیرد.« 

بانوی طعم ساز!
رد نامرئی یک رایحه خوش را دنبال می کنیم و 
از میان 215شغل خانگی 21مرکز توانمندسازی 
شهرداری تهران به غرفه سرزمین مزه ها 
می رسیم. »الهه عادلی«، کارشناس صنایع غذایی 
و کارآفرین، پشت پیشخوان آن ایستاده و با 
حوصله به سؤالات مشتری ها پاسخ می دهد. 
قفسه های کوچک غرفه اش، انباشته از قوطی های 
ادویه است؛ ادویه هایی منحصربه فرد و ابداعی که 
به قول معروف، در هیچ عطاری ای نمی توانید 
مانندشان را پیدا کنید. الهه خانم در مورد 
کسب وکارش اینگونه شرح می دهد: »یکی از 
ویژگی های کارآفرینی بانوان در عصر حاضر، 
علمی و تخصصی بودن آن است. یک زمانی بود 
که می گفتند از رشته تحصیلی صنایع غذایی، نان 
و آب درنمی آید! اما حالا با وجود پیشرفت های 
علمی و تخصصی تر شدن علوم و صنایع، دیگر 
این حرف ها اعتبار و صحت ندارد. هر کسی 
می تواند با توجه به استعداد، مهارت و تخصص 

علمی و عملی که دارد، کارآفرینی کند.« مواد پایه 
ادویه های این بانوی طعم ساز، گیاهی و ارگانیک 
است. او در این باره نیز می گوید: »مواداولیه 
محصولات خود را به طور مستقیم از کشاورزان 
محلی تهیه می کنم و با دستگاه های مخصوص، 
فرایند ادویه سازی را انجام می دهم. رِسپی)روش 
تولید( ادویه هایی که تولید می کنم، همگی 
بدون مشابه و نمونه قبلی هستند که از همان 
روز اول مورد استقبال مشتری ها قرار گرفتند؛ 
مشتری هایی که روزبه روز بر تعدادشان افزوده 
می شود و هرچند، یکی دو نفر از اعضای خانواده، 
کمک و همراهی می رسانند اما برای پذیرش همه 
سفارش ها به سرمایه کلان نیاز دارم. داشتن 
مزرعه و سوله با تجهیزات صنعتی این حرفه یکی 

از آرزوها و اهدافم است.« 

حمایت یعنی طرح هایمان را پشت ویترین 
ببینیم

282شغل در این نمایشگاه از فرصت معرفی 
محصولات خود برخوردار هستند. دختران 
طراح پوشاک ایرانی و اسلامی در یکی از 
غرفه های پوشاک، سرگرم راهنمایی مشتریان 

و بازدیدکنندگان هستند.
»زهرا میهنی« یکی از آنها می گوید: »چند 
دوست هستیم که بعد از فارغ التحصیلی از 
دانشگاه و گرفتن مدرک طراحی لباس و پارچه، 
حدود سال1393، تولیدی جمع و جور پوشاک 
ایرانی و اسلامی را راه اندازی کردیم. طرح ها 
و ایده هایی که برای تولید پوشاک مناسب 
خانواده ها اجرا می کنیم، ضمن تجاری  بودن به 
المان ها و ارزش های پایه ایرانی و اسلامی توجه 
دارد. در این شرایط انتظار داریم تولیدات خود را 
با حمایت بخش های دولتی و خصوصی، پشت 
ویترین مغازه ها ببینیم. یکی از ویژگی های 
مهم کارآفرینی خرد، به کارگیری اقشار مختلف 
جامعه مانند توان یابان و نیازمندان در فرایند 
تولید و اشتغال است. بیش از 50درصد از 
نیروهایی که با مجموعه ما همکاری می کنند، 
افراد معلول و کم بضاعتی هستند که شاید اگر این 
کارآفرینی در سطح کلان انجام می شد، فرصت 
شناسایی یا جذب آنها فراهم نبود. بنابراین 
حمایت از کارآفرینی های خرد در واقع حمایت 
از همه اقشار جامعه است. ناگفته نماند که 
کارآفرینان خرد و نوپا نیز برای دیده شدن و جلب 
اعتماد شبکه ای از مشتری ها و همچنین تغییر 
سلیقه عموم جامعه به سمت پوشاک اصیل، 
به حمایت هایی بیشتر از امتیاز حضور در چند 
نمایشگاه که تامین هزینه های آن نیز برایمان 

دشوار است، نیاز دارند.« 

میوه زندگی

 پدر باید رفیق اول 
فرزندش باشد

وقتی صحبت از تربیت کودک می شود، اغلب 
این کار مهم را وظیفه مادر می دانند و معتقدند 
نقش پدر تامین معیشت زندگی است، غافل 
از اینکه دخالت پدر در امور تربیتی کودک و 
به خصوص برقرار کردن رابطه دوستانه با او 
در تکامل شخصیتی فرزند تأثیر زیادی دارد. 
حضور پدر در زندگی کودک، به او عزت نفس 
بخشیده و توانایی اش را برای حل مسائل 
دوچندان می کند. از این رو می توان گفت 
بچه هایی که توجه خاص پدر را در مراحل رشد 
و شکل گیری شخصیت خود دارند، در نوجوانی 

کمتر با مشکل و بحران مواجه خواهند شد.
آیت الله محی الدین حائری توصیه های ارزنده ای 
در این باره دارد: »وقتی شما به عنوان یک پدر 
خسته از محل کار برمی گردید، در مقابل تقاضای 
بازی بچه ها و گفت وگو با آنها چه رفتاری دارید؟ 
ممکن است ساعت ها پای تلفن، اینترنت یا 
تلویزیون باشید اما دقایقی را با بچه هایتان صرف 
نکنید. این کار صدمه جبران ناپذیری به رشد و 

تکامل فرزندتان می زند.« 
»پدر وقتی خوش اخلاق و با حوصله باشد بچه 
باشخصیت می شود. حوصله پدر حوضی است 
که بچه در آن رشد می کند. بچه مثل ماهی 
است و حوصله پدر مثل حوض. آن پدری که 
حوصله اش زیاد است مثل دریاچه است. بچه تا 
حدی مانند ماهی های دریاچه رشد می کند و 
بزرگ می شود. پدری که از این هم باحوصله تر 
باشد مثل دریاست. بچه مثل ماهی در دریا به 

اندازه نهنگ قدرت و جرأت پیدا می کند.« 
»اینکه بچه برای پدرش ابهتی قائل باشد که 
به خاطر حرف او بیاید و بنشیند هیچ فایده ای 
ندارد. پدر باید با بچه اش رفیق باشد و با او 
بازی کند. پدر موفق کسی است که شرایط 
را به گونه ای مهیا کند تا فرزند بدون ترس و 
واهمه یا رودربایستی مشکلات ذهنی خود 
را با او در میان بگذارد. بازگو نکردن بعضی از 
حرف ها باعث گمراهی فرزند می شود. او یا 
ابهامات فکری خود را در دل نگه می دارد یا 
از افراد ناآگاه جویا می شود. پدر باید رفیق اول 
فرزندش باشد. وای به حال کسی که این کار را 
نکند. می دانی این بچه چه کار می کند؟ هرچه 
از پدرش بشنود با رفیق اولش مطرح می کند. 
شما یک میز پینگ پنگ در خانه تان نگه دارید 
با خانم و بچه ها بازی کنید. با همین بازی 
می توانی بچه ات را تربیت کنی. نمازخوانش 
کنی. از راه انس با خودت عاشق تو شود و بگوید 
پدر می خواهم همراهت بیایم. بچه اگر عاشق 

پدر نباشد، عاشق دین نمی شود.«

خانواده همسرتان را 
خانواده خودتان بدانید

ازدواج، پیوند 2 نفر نیست؛ پیوند 2 خانواده است. 
شما علاوه بر اینکه تصمیم به ازدواج می گیرید، باید 
خود را با رفتارهای خانواده همسرتان هم تطبیق 
دهید. عادات، رفتارها و رسم و رسوم هر خانواده با 
دیگری متفاوت است و راضی نگه داشتن همه، کار 
آسانی نیست. از طرفی خانم ها نسبت به آقایان در 
این زمینه استرس بیشتری دارند و دوست دارند 
بهترین عروس برای خانواده همسرشان باشند. 
مهتاب ملکی نژاد، روانشناس مرکز مشاوره آویژه 
چند راهکار ارائه می دهد تا بانوان زندگی آرام و 

عاشقانه ای داشته باشند.
»فراموش نکنید شما ملکه همسر خود هستید 
پس همواره مثل یک ملکه رفتار کنید و بگذارید 
مردتان از اینکه کنار شماست به خود ببالد. یک 
ملکه هیچ احتیاجی به بدگویی ندارد. هیچ گاه 
عیب و ایراد رفتاری خانواده همسرتان را به او 
نگویید به خاطر اینکه شخصیت شما والاتر از این 
است که وقتتان را به عیب جویی از بقیه اختصاص 
دهید. نخستین مرحله برای داشتن شروع رابطه ای 
خوب با خانواده شوهر، این است که شناخت 
خود را از آنها بالا ببرید. در گام اول بهتر است 
کمی محتاط باشید و رفتارها و اخلاق آنها را 
زیرنظر بگیرید. اینکه مادرشوهرتان چه رفتاری را 
می پسندد و یا پدرشوهرتان به چه چیزهایی علاقه 
دارد، شناخت شما را می طلبد.« »در رفت وآمد 
با خانواده شوهر اعتدال را رعایت کنید. بعضی از 
دختر خانم ها فکر می کنند اگر رفت وآمد خود را 
با خانواده شوهر بیشتر کنند، بهتر در دل آنها جای 
می گیرند، درصورتی که اینطور نیست. افراط در 
مهمانی دادن ها و مهمانی رفتن ها باعث می شود 
که حرمت ها در جاهایی شکسته شود یا در میان 
صحبت ها حرف هایی زده شود که دو طرف به نوعی 
آن را کنایه تلقی کنند. نکته مقابل کم رفت وآمد 
کردن با خانواده شوهر است. اینکه در سال یکی دو 
بار سراغی از اقوام همسرتان بگیرید درست نیست 
و روابط تان را سرد می کند. بنابراین به همسرتان در 
رفتار با والدینش آزادی عمل بدهید. آنها علاوه بر 
تعهدی که نسبت به همسر و فرزند خود دارند، در 
قبال پدر و مادرشان هم موظفند. در مورد خانواده 
همسرتان همانگونه برخورد کنید که انتظار دارید 
همسرتان در مواجهه با خانواده شما برخورد کند.« 
»اگر همسر شما نسبت به شما برخوردی شایسته 
دارد، اجازه بدهید آزادانه آنچه را دوست دارد برای 
والدینش انجام بدهد. یادتان باشد وقتی نسبت به 
خانواده همسرتان رفتاری سرد و بی روح دارید 
مستقیما در حال صدمه زدن به همسرتان هستید. 
خانواده همسرتان هرچه که باشند خانواده او بوده و 

در کنار آنها احساس آرامش بیشتری دارد.« 

چاردیواری
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200غرفه نوزدهمین نمایشگاه زنان و تولید ملی 

شهرداری تهران در 2طبقه از ساختمان مرکزی بوستان 
گفتگو جانمایی شده اند؛ غرفه های کوچک و بزرگی 
که ویترین ها و قفسه هایشان با محصولاتی از انواع 
پوشاک ایرانی- اسلامی، زیورآلات دست ساز، تزیینات 

و خوردنی ها و نوشیدنی های خوشمزه، پر شده اند. 
صاحبان این غرفه های متنوع، همان بانوان کارآفرینی 
هستند که با فعالیت  در حوزه اقتصاد خانگی و خرد، 
اقتصاد کلان کشور را رونق می بخشند و از سویی، صنایع 

بومی و محلی ایران را احیا می کنند. به همین بهانه، 
راهی نمایشگاه زنان و تولید ملی شدیم تا در گفت وگو 
با تعدادی از بانوان کارآفرین، دستاوردها و چالش های 

کارآفرینی بانوان را بررسی کنیم.

سحر جعفریانگزارش
روزنامه نگار

نقل قول

اصغر باقرزاده، معاون 
پرورشی و فرهنگی 
وزارت آموزش و پرورش: 
دانش آموزان باارزش 
و باغیرت امروز در خط 
شهدا قرار دارند و به همین 
دلیل همیشه مورد هجمه 
دشمن هستند. امید، ایمان، 
نشاط، خردورزی و هویت 
5برنامه مهم وزارت آموزش 
و پرورش برای دانش آموزان 
است که باید در این 
مسیر گام بردارند. اگر به 
دانش آموزان مسئولیت 
سپرده و اعتماد شود با 
معرفت و شناختی که 
دارند می توانند نقش های 
اجتماعی و فرهنگی را 

پررنگ تر ایفا کنند.

احمد جعفری نسب، 
معاون نظارت، بازرسی 
و برنامه ریزی سازمان 
تعزیرات: وضعیت سرویس 
مدارس در سال تحصیلی 
جدید باعث بلاتکلیفی 
برخی والدین به ویژه در 
کلانشهرها شده است و 
بسیاری از خانواده ها در 
شهر تهران با رسیدن 
مهر به نیمه های خود 
نتوانسته اند  همچنان 
خودرو و راننده برای 
حمل ونقل دانش آموزشان 
پیدا کنند و در این زمینه 
اطلاع رسانی دقیقی  نیز 
از سوی شهرداری، 
وزارت کشور و آموزش و 
پرورش انجام نمی شود تا 
خانواده ها  بلاتکلیفی  به 

پایان داده شود.

سردار سیدکمال هادیانفر، 
رئیس پلیس راهور  فراجا: 
تلاش ها برای تعمیم و 
اجرای سراسری طرح 
اعطای یک روزه گواهینامه 
موتورسیکلت سوارها  به 
به کل کشور در حال انجام 
است. کسانی که در این 
طرح شرکت می کنند باید 
موتورسیکلت  خودشان 
داشته باشند. ما ۱2میلیون 
موتورسیکلت سوار داریم 
که بیش از ۶میلیون دستگاه 
از آنها فاقد گواهینامه 
هستند. این طرح برای 
این است که کسانی که 
موتورسیکلت دارند و 
فاقد گواهینامه هستند 
در این طرح گواهینامه دار 
شوند. داشتن ۱۸سال تمام، 
سلامت روحی و جسمی و 
همچنین قبولی در آزمون ها 
و دارا بودن موتورسیکلت 
برای گرفتن گواهینامه 

ضروری است.

محمد وحیدی، عضو 
کمیسیون آموزش و 
تحقیقات مجلس: با 
به کارگیری ۱۸هزار معلم 
خرید خدمات، بخشی از 
کمبود معلم جبران خواهد 
شد. 23هزار کلاس درس 
در سراسر کشور بدون 
معلم هستند که با جذب 
مجوز به کارگیری مجدد 
۱۸هزار معلم خرید 
خدمات، مشکل کمبود 
معلم در کلاس های درس 
حل خواهد شد. معلمان 
خرید خدمات گروهی از 
معلمان غیررسمی هستند 
که از طریق مؤسسات 
معلم  به عنوان  خصوصی 
دعوت به همکاری شده و 
در مناطقی که با کمبود معلم 
مواجه هستند، در مدارس 

ساماندهی می شوند.
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 غرفه صنایع دستی ایران نام دارد؛ از پتینه های کرمان تا رومیزی های 
سوزن دوزی شده خوزستان که رنگینه های هر یک توجه بازدیدکنندگان را 
جلب می کند. »بتول وافری«، کارآفرین و مسئول غرفه است؛ بانویی میانسال 
و خنده رو که به نظر می رسد راز و رمز فروش خوبش علاوه بر صنایع دستی زیبا، 
همان خنده رویی اش باشد. او یکی از 3هزار و 176بانوی کارآفرین و سرپرست 
خانواده است که کار خود را 8سال پیش با ایده ایجاد منبع درآمد مستقل و احیای 
صنایع دستی مهجور آغاز کرده است: »شروع هر کاری سخت است و شکست های 
پی درپی هم ممکن است این سختی را چندین برابر کند، اما اینکه از نظر روحی 
و معنوی یکی پشتیبانت باشد، خیلی مهم و البته لازم است. کارگاه های مشاوره 
مدیریت پیشرفته کسب وکار شهرداری تهران یکی از همین پشتیبان های معنوی  
بوده که نمی گذاشت ناامید شوم. برپایی نمایشگاه هایی این چنین هم خوب است 
اما به برنامه ریزی زمانی بیشتری احتیاج دارد. به عنوان مثال، اگر این نمایشگاه در 
تعطیلات تابستان برگزار می شد به طور حتم پذیرای بازدیدکنندگان بیشتری بود. 
از سویی، برگزاری نمایشگاه ها و نشست ها را باید سکوی پرتاب در فرایند حمایت 
از کارآفرینان و تولیدکنندگان درنظر گرفت که کارآفرینان و تولیدکنندگان بعد 

از آن به حمایت های بیشتر و تخصصی تر نیاز دارند.« 

پشتیبانی های 
 برنامه ریزی شده
 لازم است


